Actum est hoc V kalendas maii, anno XI regni Henrici regis.

SS Bernardus SS, S+ Guilelmi Bernardi, S+ Chixulonis femine, nos hanc donationem et redditionem et exvacuationem, fieri iussimus et firmavimus et firmari rogavimus.

S+ Ebrini. S+ Bonifilii Aicii. S+ Bernardi Guifredi. S+ Guilelmi Remundi. S+ Guitardi Aicii.

S+ Remundi, levite et iudicis, qui hoc scripsit et die et anno quo supra cum literis fuis et super positis.

279

1042, abril, 28

Guilabert, bisbe de Barcelona, i els seus clergues estableixen a Bernat Sendred, la seva muller, Quixol, i els seus fills el puig del Mal Consell com a feu, en servei i fidelitat a la seu, l'església de Sant Miquel de Barcelona i el monestir de Sant Cugat del Vallès, segons els drets que cadascun hi tingui. Bernat i Quixol han de jurar fidelitat al bisbe.

[A] Original no localitzat.

B ACB, L. Ant. IV, f. 154c-155a, doc. 364.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 630.

Aquest document està relacionat amb els dos anteriors, datats el 23 i el 27 d'abril de 1042. Tots tres formen part de la resolució d'un mateix conflicte: el que enfrontava la seu de Barcelona amb el matrimoni integrat per Bernat Sendred i Quixol.

Sub ista convenientia Guislibertus, nutu Dei Barchinonensis episcopus cum omni clero sibi commisso donat Bernardo Sendredi et uxori sue Chixuloni et filiis eorum masculis ipsum pugio qui dicitur Malconsel cum suis terminis, ut Bernardus et Chixulo et filii eorum predicti, ipsi scilicet quos Bernardus et Chixulo predicti elegerint, de predicto pugio cum suis terminis habeant predicta omnia in servitio et fidelitate Dei et Sancte Crucis Sancteque Eulalie et Sancti Michaelis ecclesie Barchinonensis et dompni Guilaberti episcopi et Sancti Cucuphatis cenobii, quantum iuris eius esse debet; et quod Bernardus et Chixulo predicta iurent exinde fidelitatem Domino Deo et Sancte Cruci Sancteque Eulalie et domno

Guilaberto episcopo predicto, et potestativum et dominium cum exinde faciant de ipso scilicet pugio predicto et forticia, que ibi est modo aut in antea erit, sine suo engan, quotquot vicibus Guilabertus episcopus predictus eis mandaverit. Et quod tale stabilimentum exinde accipiant et faciant quod devedad no li sia predicto pugio, neque ipsa forticia, que modo ibi est aut in antea erit. Et quod dampnum ei exinde non veniat. Quod si fecerit intra XXX dies quibus hoc factum fuerit, sit emendatum ipsi cui ipsa emenda pertineat. Et quod Bernardus et Chixulo et filii eorum predicti non faciant aliam forticiam in predicto pugio nec facere consentiant, in quantum vetare potuerint, nisi qualem predictus episcopus eas mandaverit et absolverit.

Iam dicta quoque omnia, sicut superius dictum est, habeant Bernardus et Chixulo et filii eorum predicti quamdiu vixerint. Et post obitum eorum, predicta omnia delibere et absque ullo vinculo revertantur in ius et dominationem predictae sedis Barchinonensis et predicti episcopi et predictae ecclesie Sancti Cucuphatis, quantum iuris eius esse debet. Post obitum namque Guilaberti predicti episcopi, Bernardus et uxor eius et filii eorum predicti, aut qui ex eis vivus fuerit aut fuerint similiter, sicut superius dictum est, faciant aut faciat ipso episcopo aut episcopis predictae sedis qui iurare velint aut iuraverint, quod non tollat eis aut ei predictum pugio et predictam forticiam. Et hoc habeant factum intra primos XXX dies quibus ipse episcopus aut episcopi predictae sedis hoc eis aut ei iurare voluerit et iuraverit. Si tamen non remanserit in predicto Bernardo aut in uxore sua predicta aut in filiis eorum predictis, aut qui ex eis vivus fuerit aut fuerint, et si in eis remanserit predicta omnia delibere et absque ullo vinculo, revertantur statim in iure et dominatione predictae sedis et predictae ecclesie Sancti Cucuphatis, sicut superius dictum est.

Actum est hoc IIII kalendas maii, anno XI regni Henrici regis.

+ Guislibertus, gratia Dei episcopus +. SS Bernardus SS. Udalardus vicecomes +. + Bernardus. Guitardus, gratia Dei abba.

S+ Remundi Guilelmi. S+ Bonifilii Aicii. S+ Ebrini. Remundus monachus SSS. S+ Stephanus monachus. Guifredus monachus SSS. Guilelmus monachus.

S+ Remundi, levite et iudicis, qui hoc scripsit cum literis super positis et die et anno quo supra SSS.

280

1042, juny, 2

Guifard, fill d'Enric, ven a Ermengol Oruç unes terres al terme dels Banyols, al territori de Barcelona, per sis mancosos. Guifard té les terres perquè Pere les hi va donar en penyora per un préstec de quatre mancosos que li va fer i que no va tornar en el termini acordat, tot i que Guifard l'hi va reclamar moltes vegades.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 60.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 302.

In nomine Domini. Ego Gufardus, prolis Eenricis, vinditor sum tibi Ermengodo Aurucii emtore. Per hanc scripturam vindicionis mee vindo tibi terras cultas vel ermas, et casas, et orto cum arboribus, que est hec omnia in territorio Barcinona, in terminio de Banolos. Advenit mihi per carta inpignoracione quod mihi fecit Petri propter IIII mancosos quod illi mihi debebat et non reddiderit mihi ad terminum constitutum neque antea nec postea; et admoni eo pluris vices et nichil mihi reddit. Afrontat suprascripta omnia de parte circii in ipso prato, de orientis in ipso alodio qui fuit de Eizio, de meridie in ipso regario, de hocciduo in aulodio de Borrelo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindo tibi iam dicta omnia, sicut resonant in ipsa carta inpignoracione quod mihi fecit iam dicti Petri, cum exiis et regresiiis earum, ad tuum plenissimum proprium, in propter precium mancosos VI de auro cocto Iafaris aut Amuris legitime pensatos, quod tu mihi dedisti et ego integriter recepi. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia que ego tibi vindo de meo iure in tuo trado dominio et potestate, ut quidquid exsinde (facere) vel iudicare volueris libera in Dei nomine abeas plenam potestatem. Quod si ego vinditor aut aliquis omo qui contra ista vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componant aut componam tibi predicta omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista vindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicione X kalendas iulii, anno XI regnante Eenricis regis.

Sig+num Gufardus, qui ista vindicione feci et firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Petro Rulo. Sig+num Vivas. Sig+num Gifredii. Sig+num Gilielmii.

Sig+num Bernardus presbiter, qui hec scripsit, cum litteras fusas in verso III, die et anno quod supra.

281

1042, agost, 6

Davant diversos testimonis, els germans Ramon Ponç, Bertran, Nèvia i Aïssulina renuncien a favor de la seva mare, Riquilda, i Guifard Enric, el seu marit, a tots els drets que reclamaven sobre els béns (or, argent, cavalls, ases, vaixella, ausbergs i espases) del seu pare Ponç, difunt, a canvi de dotze unces d'or.

A. ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 62.
Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 303.

In nomine Domini. Nos pariter Remundus Poncii et Bertrandus et Nevìa et Eizulina, fratres, pacificatores sumus tibi Richilli feminae, matri nostrae, et Gui-

fardo Aianrici, viro tuo. Manifestum est enim quia in presentia Adalberti Iuvenis Lubricatensis et Remundi, eius filii, et Gerovardi Lobatoni et Iohannis Petri, et Guilelmi Galindonis et Bernardi presbiteri et Petri Revulli et Adalberti Goltredi aliorumque multorum requisivimus vos de omnibus rebus mobilibus quas fuerunt patris nostri Poncii quondam, quas dicebamus vos iniuste possidere, unde vos in supradictorum presentia non recognovistis amplius habuisse neque habere de ipsis rebus mobilibus quae fuerunt patris nostri predicti nisi V uncias auri et mancos III; et de hoc voluistis conscientiam vestram expiare sacramento ita verum esse. Quapropter nos, predicti pulsatores, magis voluimus a vobis recipere XII uncias auri pensatas quam vestrum sacramentum recipere. Ideoque hoc pactum securitatis vobis facimus ut ab hodierno die et tempore, sequi et quieti, permaneat de ipsis omnibus rebus mobilibus quae fuerunt patris nostri predicti, id est, in auro et argento, et chavallis et mulis, et vasculis maioribus vel minoribus, et alsbergis et spatibus; et neque nos neque aliquis homo sexus utriusque de predicta petitione amplius vos requirere presumamus aut presumat. Quod si fecerimus aut fecerit, nil valeat, sed componamus aut componat vobis in vinculum duas libras auri puri. Et insuper hoc maneat firmum omne per aevum.

Actum est hoc VIII idus augusti, anno XII regni Henrici regis.

S+ Remundi Poncii, S+ Bertrandi, S+ Neviae feminae, S+ Eizulinae, nos hoc pactum securitatis fieri iussimus et firmavimus et firmari rogavimus.

S+ Adalberti. S+ Remundi. S+ Gerovardi. S+ Iohannis Petri. S+ Guilelmi. S+ Petri Revulli. S+ Adalberti Goltredi. Sig+num Bernardi presbiter. S+ Stefani. S+ Seniofredi Gondmari. S+ Iohannis Adaquati.

S+ Remundi, levite et iudicis, qui hoc scripsit et die et anno quo supra SSS.

282

[1042]

Guislabert, bisbe de Barcelona, escriu a Guifré, arquebisbe de Narbona, demanant-li que intervingui en el conflicte que l'enfronta amb Umbert Odó. El bisbe demana que Umbert torni quatre esglésies a la canònica de la seu de Barcelona que reté injustament malgrat les peticions que li han estat fetes.

A ACB, perg. 1-1-332.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 635.

Reverentissimo domno suo archiepiscopo Guifredo, infinibili theoretice supereminentia vite precluo, Guislabertus, sancte Sedis Barchinone presul, quicquid unitati dualitas. Sepiuscule fit quod per mutue visionis necnon sermocinationis

absentiam plurimi amicorum subiectionumve elegantius atque ferventius preparant bone thesauros conscientie receptu dignis aut famulatio summissa devotione, si imperantis ac parentis mutua quandoque adforet possibilitas. Verum enim vero si tue sanctissime visioni corpore incolumitate vigente obediendi facultas mihi suppeteret, tue promptus diligentie mihi anima posthabitis omnimode omnibus curis in presentiarum hilaris adhesissem conventui. Legationem namque tuam, apicibus tuis hoc indicantibus, benignissima mente suscepi simulque cenobitis quibusdam ratiocinantibus prosa mecum oratione statutum conventicule tempus, quis mee valetudinis denormitatem detexi, ea ratione quatinus sit umor mee impeditio salubriter dimaderet molimine summo vestris voluppe consensissem preceptis, qui popletenus inserpsit et adhuc violentius turget. Quocirca mee voluntatis atque iniurie meis examen aequae precamen litterulis tibi limpidissima antistitum gemma atque mee mentis pupilla venialiter allego veluti Umbertum Odonis qui violenter ac yperyphaniose quatuor aecclesias, quas sancte sedis Barchinone Canonice contuli, aufert et iniuria possidet absque ullo auctore et iure, quibus ullum nequit declamare ad stipulatorem nisi Nebrot cum suis ministris [et] pontificum princeps et omnes isti antistites, tua propalatione atque precatu detesteris et anatematizes et ab omni sancte Dei Aecclesie contubernio sequestres, utpote diremptus habetur a me et ab omnibus meis suffraganeis, ni resipuerit et totum ab integro mihi restituerit quoadusque Omnium Sanctorum festivitatem. Tu quoque, mihi kare, episcopatus archonuem decusanti regens, et omnes nostri ordinis dignitates, qui sanctam sublimare debetis atque contueri ecclesiam cruentis luporum faucibus, obnixie resistite, ne rancidula laicorum obstinatio vestras utut dilancinet caulas, quo penitudo vivandi postremo vestra divaricatim percellat entera teste Sopho quodam talia concrepitante, nam tua res agitur paries cum proximus ardet neque enim imbellem feroces progengerunt aquile columbam. Quapropter, sanctissime pater, diligentiae tui geniculatim adploro quo meam omnibus innotetas querelam et tuo favore ac astipulatione corrobore, et post hac Umbertus sub tua execratione valeat et omnium istius contionis dignitatum. Ad summam vero elucius queso uti quicquid de hoc atque aliis vestro concilio tractatibus cautum habeatur, mihi tuo pitaciolo reintimes.

D[i]eptriger ethereus qui continet omnia solus mistica celorum, reseret tibi iure deorum atque fruaris eo quod dicitur esse superno.

283

1043, març, 10. La Seu d'Urgell

A l'església de Santa Maria de la Seu d'Urgell, davant el bisbe Guillem, els canonges acusen Reinard de retenir injustament un alou de Pontellà que va ser de sant

Ermengol. Reinard respon que no el té injustament, sinó per herència de la seva dona i perquè el va comprar a Guitard, que al seu torn l'havia rebut de sant Ermengol. Els canonges posen en dubte que sant Ermengol donés l'alou a Guitard i, per tant, la validesa d'aquesta venda. Al seu favor mostren unes altres escriptures, i davant aquest fet Reinard reconeix que l'escriptura de venda de Guitard és apòcrifa i, en conseqüència, lliura l'alou a la canònica.

[A] Original no localizat.

B ACU, LDEU, I, f. 228v-229r, doc. 766. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 560.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus quia venit Reinardus ante alme Marie Sedis intus in prefata ecclesia et pecierunt illud canonici iam dicte ecclesie ante domno Guillelmo episcopo quod iniuste tenebat alaudem de prefata Canonica qui est in villa Pontelano, qui fuit de sancto Ermengaudo episcopo. Et ille iam dicte Reinardus in suis responsis dixit: «Non teneo iniuste sed teneo eum per hereditatem uxori mee quem dedit prelibatus Ermengaudus et per vendicionem quem fecit mihi Guitardus». Prelibati canonici respondentes, quomodo potest esse quia Guitardus non fuit ex linea prelibati episcopi. Respondens Reinardus: «Nescio si iuste aut iniuste iam dictus Guitardus venumdavit mihi et hostendit mihi cartulam ubi resonabat prefatus pontifex». Canonici vero hostendentes alias veridicas scribturas in quo erat scriptum nomen sancti Ermengaudi.

Ego Reinardus cum aspexissem nomen prelibati episcopi recognosco meam scribturam quem Guitardus fecit apofricam esse, idcirco ego Renardus et uxor mea Girberga evacuamus nos ex prelibato alaude quem Guitardus venumdavit nobis in potestate Sancte Marie vel sancti Ermengaudi episcopi et eorum canonicis, quia non possumus convincere eum per nullam legitimam auctoritatem et recognoscimus plus directum vestrorum esse quam nostrum. Propterea tradimus prefatum alaudem quem Guitardus venumdavit et uxor sua tam casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, omnia et in omnibus que ad prefatum alaudem pertinet in potestate canonicorum alme Marie Sedis ut deinceps nec nos nec posterita nostra usurpare presumat. Quod si nos iam dictis aut ullaque persona inquietare presumpserit non valeat vindicare quod appetit sed in dupplo cogatur exsolvere.

Actum est hoc VI^o idus marci, anno XII regnante Henrico rege.

Sig+num Reinardo, Sig+num Girberga, qui hanc evacuacionem iussimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Pere. Sig+num Reimundo. Sig+num Bernardo. Sig+num Galin.

Reimundus levita, qui hanc evacuacionem rogatus scripsit sub SSS (*Senyal*) die et anno quod supra.

284

1043, març, 17. Narbona

Havent escoltat les queixes d'Oliba, bisbe de Vic i abat de Cuixà, pels actes de rapinya i depredació causats per homes perversos en els béns del monestir als comtats de Fenollet i Rosselló, l'arquebisbe de Narbona i els bisbes de Girona, Carcassona, Elna, Barcelona, Urgell, Coserans i Besiers, reunits en concili a Narbona, ratifiquen els privilegis apostòlics i reials atorgats a Cuixà i excomuniquen els qui presumeixin de depredar-ne els béns. Exceptuen de l'excomunió el comte Guillem I de Besalú, el seu fill, el comte Ramon I de Cerdanya i els seus germans i fills.

[A] Original perdut, abans a l'arxiu de Cuixà.

[B] Còpia en el Cartulari Major de Cuixà, f. 15.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 107.

D BNF, Col. BALUZE, 117, f. 233.

E BNF, Col. MOREAU, 23, ff. 141-142.

Ed. MARTÈNE, *Thesaurus*, IV, 83. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XIX, cols. 600-602. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 149, pàgs. 252-254.

Guifredus, sancte prime sedis Narbonensis ecclesie archiepiscopus, et Petrus episcopus Gerundensis, et Guifredus episcopus Carchassonensis, et Berengarius episcopus Elenensis, et Guislebertus episcopus Barchinonensis, et Guillelmus episcopus Urgellensis, et Bernardus episcopus Coseranensis, et Bernardus episcopus Bitterrensis, dilectissimis sancte matris Ecclesie filiis, donum perpetue benedictionis.

Fratris et coepiscopi nostri Olive ac congregationis Sancti Archangeli Michaelis Coxanensis cenobii sibi commisse gravissimam querimoniam vidimus et audivimus; quam valde dolentes vestris nunc auribus intimamus, ut et vos condoleatis, et eis una nobiscum pro posse auxilium ferre studeatis. Est autem huiusmodi. Sunt predia in Feniliotense et in Rosselionense comitatu Deo et Sancto Michaeli a fidelibus et religiosis viris donata, atque concessa. Hec itaque assiduis depredationibus, invasionibus, hospitationibus, atque rapinis a pravis et perversis hominibus devastantur, ut pene ipsi pontifici et fratribus predicti cenobii inutilia esse videantur. Huius rei lamentabilem coram nostri presentia facientes querelam, deprecati sunt nos cum multo gemitu, ut sibi dignaremur in hac parte succurrere, et eadem predia, ut sibi salva et integra servarentur, aliquo modo stabilire. Quorum precibus annuentes, et precepta regalia ac sumorum Apostolicorum privilegia eidem venerabili loco facta cognoscentes, sicut in eis auctoritate regia concessum, et apostolica manu roboratum invenimus, ita et confirmamus, commonentes ex parte omnipotentis Dei, et eiusdem gloriosissimi Michaelis Archangeli, omniumque simul sanctorum, ut nullus deinceps in iam dictis vel in omnibus aliis eiusdem

cenobii prediis hospitari, predare, invadere, rapere, diripere, vel aliquam iniuriam inferre, aut ullum placitum contrarium abbati vel fratribus prefati cenobii tenere presumat; ut et precepta regalia et apostolica privilegia inconvulsa permaneant, et predictus pontifex ac fratres supra nominati cenobii, et successores eorum, predia sua sine ulla inquietudine possideant. Si vero, quod absit, aliquis hanc nostram commonitionem pro nichilo duxerit, et preceptis regalibus ac apostolicis Sedis Romane privilegiis contrarius extiterit, hunc ex parte Dei et magni principis Michaelis omniumque sanctorum Christi excommunicamus, et a liminibus sancte matris Ecclesie extraneum iudicamus: ea videlicet ratione, ut tamdiu excommunicatus et a consortio omnium christianorum separatus permaneat, quod usque digna penitudine Deo et Sancto Michaeli et fratribus eiusdem cenobii satisfaciat, et ulterius talia perpetrare non audeat. Excipimus autem ab hoc vinculo excommunicationis domnum Guillelmum comitem, filioque eius, et domnum Raimundum comitem, et fratres ac filios eius, quia indignum ducimus illos excommunicationi subdere, quos sepe dicti cenobii patronos vel defensores cupimus esse. Hanc vero commonitionis sive excommunicationis cartulam manibus nostris firmamus, et ceteros coepiscopos nostros, in quorum manibus venerit, seu comites regionis nostre, ob remedium animarum suarum, firmare rogamus.

+ Berengarius episcopus. + Wifredus, Carcassonensis presul. + Arnaldus, episcopus Magalonensis. + Guislibertus, gratia Dei episcopus. + Bernardus episcopus. + Ugo, episcopus Uecie. + Froterius, episcopus Neumasensis. + Ugo Tolosanensis. + Arnallus episcopus. + Guillelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus. + Bernardus, gratia Dei episcopus Coseranensis. + Oliba episcopus. + Guillelmus episcopus. + Bernardus, Lutevensis presul. + Stephanus, Attensis episcopus. + Bernardus, sedis Biterrensis episcopus. + Petrus episcopus. + Petrus, episcopus Cabillonensis. + Guifredus, sancte prime Narbonensis ecclesie archiepiscopus, subscripsi. + Raimbaldus, archiepiscopus Arelatensis.

Scriptum manu Iohannis, vissu domni Olive pontificis, anno millesimo XLIII Dominice Incarnationis, XVI kalendas aprilis, XII anno regni Enrici regis.

285

1043, agost, 7

Penedit de les destruccions i altres mals que va causar al monestir de Sant Genís de Bellera, el comte Ramon III de Pallars Jussà, que és malalt al llit i tem morir, acompanyat de la seva esposa, Ermessenda, i els seus fills, Ramon i Sunyer, evacua al monestir la vila d'Aguiró i les esglésies de Santa Maria de Sensui, Sant Vicenç i Sant Esteve de Saurí i Sant Martí de Ballmoll amb els seus alous.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral de Lavaix, doc. 96, f. 64.

C RAH, ms. Col. ABAD Y LASIERRA, VI, *Cartoral*, pàgs. 171-177. Còpia segle XVIII.

Ed. PASQUAL, *El obispado de Pallás*, ap. 7. *PUIG, *El cartoral*, doc. 24.

Audite hec omnes gentes et auribus percipite et corde retineat preceptum Domini vel amonicionem sancti Evengelii vel sanctos canones vel apostolorum precepta seum documentum incliti et sanctissimi viri Charoli Magni regis qui reformavit sanctissima loca ecclesiastica hec monasteria sub regula manentibus sanctissimi Benedicti precepit enim ut hedificaretur hec domus Domini et honorifice teneretur ad cunctis fidelibus christianis comitibus autem et prefectis vel vices comitti seum vicari vel omni populo christiano Dei ad custodiendum tradidit ut nullus homo aut femina esse tam potens quam impotens qui possit vivere in terra qui precellentissima institutione apostolica vel regalia documenta prevaricasset vel potestatem habere super monasterios qui regulam tenent sancti Benedicti vel iusta meorum monachorum Deo vota laudum reddum nulli malum facere in omnibus que ad monasterium Sancti Genesii pertinent sicut ipse Dominus dixit: «Qui destruit templum Domini disperdat eum Deus»; et beatus Iob ecclesia honorifice teneantur ab omnibus; item propheta dicit: «Qui templum Domini hedificat thesaurum magnum in celo sibi acquirit, ille non potest timere mortem nec post mortem gehenna».

Igitur ego Raimundus, gracia Dei comes, dum iaceo in egritudine timens die mortis mee, fuit michi in memoria dum audivit legere quomodo sancti patres stabilierunt monasterium hec ad Dei servicium et qualis fuerit premium regni celestis eos qui ita fecerint sicut in hanc carta scriptum est et qualis retributio erit eos qui transgressores legi Dei inventi fuerint in diem Iudicii cum Dominus eius dicat: «Ite, maledicti, in ignem eternum», fuit michi in memoria de gloriosissimo patre meo Suniario comite et quam honorifice stavilivit monasterium Sancti Genesii vel sanctorum corpora qui ibidem requiescunt ad Dei servicium et ad ordinem sancti Benedicti; ego vero Raimundus comes dum regnare cepit oblivioni omnium bonorum traditus sum non considerans iudicium Dei destruxit monasterium iam scriptum et subvertit illud quantum potuit. Propterea ego Raimundus comes et uxor mea Ermesendis comitissa cum filio meo Raimundum, qui iam incipit regnare, et cum alio filio meo Suniario simul omnes in unum facimus scriptum vel carta vel exvacuatione de villa Idirore cum omni suo decimo quem pater meus misit, quod si pater meus aliquit abstraxit quod non misisset ex totum, ego Raimundus predictus comes cum omni memoria mea vel cum omni sensu meo cum uxore mea et filiis meis iam scripiti donamus atque concedimus; elemosinam facimus propter remedium animarum parentum nostrorum vel pro peccatis nostris ut sint delectum ante

tribunal Dei Deo et Sancto Genesio et ad merita sanctorum qui ibi requiescunt vel ad abbate vel ad monachos qui modo sunt vel qui venturi fuerint Deo oblationem propiam tradimus et Sancto Genesio; et similiter facimus de Sancta Maria de Censui cum omnibus terminis suis; similiter facimus de Sancto Vincencio et Beatissimo Stephano, qui fundati sunt in locum que vocatur Savaris cum omnibus adiacenciis suis; similiter autem de Sancto Martino de Vado Molle cum omnibus alodis suis quas habet vel habere debet, in tali vero conventum sicut patres sancti qui ante nos fuerunt sancxerunt ut ab hodierno die et deinceps nullum teneam neque ego iam predictus comes neque mulier mea neque filii mei neque nullus homo aut femina de proienia nostra neque persona aliena non habeat potestatem, non predare, non placitum ibi tenere, non rem forciare, non iudicare neque homicidium neque adulterium neque nullum placitum sive bonum sive malum sive maiore sive minore que in lege Gotorum inveniri potest vel in lege Franchoram; illi autem homines vel femine qui modo sunt vel qui fuerint vel qui ibidem venerint ad stagnum, nullum censum neque nullum servicium quod facere debet homo sive liber sive servus, illi homines iam suprascripti iam amplius neque ad me iam scripto neque ad muliere mea neque ad filiis meis neque ad nullum de proienia nostra iam amplius non faciant omnem enim censum quod ab antiquis temporibus fecerunt illi homines vel ille femine, vel illi servicium quod fecerunt ad patrem meum vel ad me, omnia enim et in omnibus faciant absque nulla inquietacionem Deo et Sancto Genesio vel abbas et ad monachos ibi permanentes usque in finem seculi.

Si quis autem qui contra ista carta venerit ad disrumpendum, quod nos rogavimus scribere et testes rogabimus firmare, aut nos aut nullus de proienia nostra et hoc non tenebit, quod ibi scriptum est, excommunicatus sit per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per omnia agmina sanctorum et per omnes virtutes Dei que in celo et que in terra sunt, et ipse abbas cum monachos licenciam habeant de die in die eos excommunicandi ante sanctum altare Sancti Genesii ut non resurgunt qui prevaricati fuerint ante carta in Iudicio Dei.

Facta ista carta exvacuationis VII idus augusti, anno XIII regnante Aianrigo rege.

Sig+num Raimundus comes simul cum uxore mea et filiis meis, qui ista carta rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Guillermo Guischafredo. Sig+num Mir Miro. Sig+num Arnall Salla. Sig+num Abo Vital. Testes sunt.

Maier, Senter et Baron Gadal et + aliorum plurimorum hominum visores et auditores sunt.

Servedei presbiter rogitus (*signe*) scripsit die et anno que supra.

286

1043, desembre, 26

Davant un tribunal que formen Ramon I, comte de Cerdanya, els jutges Salomó i Sendred, Bernat II, vescomte de Cerdanya, i altres homes bons, el veguer Mir Ricolf es querella contra Radulf, arxiprest de Santa Maria d'Urgell, per l'alou de Radulf a Villec, que va ser de Mir Trasmon. Mir Ricolf sosté que és un feu, i Radulf, un alou franc i lliure per franqueses comtals. Per provar el que diu, l'arxiprest mostra l'escriptura d'evacuació de l'alou que temps enrere va fer el veguer Guillem a Mir Trasmon davant el comte Guifred. Llavors els jutges pregunten a Mir Ricolf si pot provar que és un feu o si els darrers trenta anys s'hi ha cobrat cap cens, però Mir Ricolf respon que no i evacua l'alou.

AACU, perg. 353.

Ed. *BARAUT, «Els documents», V, doc. 570.

In iudicio Domno Raimundo comite et iudice Salamon et Sendret et in presencia Bernard vicecomite et Wilelm Iohan et Wisad Seniofred et Fulcone fratre eius et Hebrino Radulfo et Arnaldum procuratorem et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Venit homo nomine Mir Richolfo in istorum supradictorum presencia et petivit Radulfum, archipresbiterum Sancte Marie Sedis Urgellitana, per ipsum alaudem que retinet in Viliacho, qui fuit de Mir Trasmon, et dicebat predicto Miro vichario quia fevum fuit et erat. Supradictus Radulfus respondit, non debet esse fevum sed franchum et liberum et quietum, quia de ipsas franquezas fuit quem fecerunt comites ad condam Wilelmo Groso et ad condam Ermemir vichario et ad Amalrig et ad condam Trasvado iudice. Per hanc voces non debet esse fevum sed franchum. Et ostendit predictus Radulfus evacuacionem qui fuit facta ante Wifredo comite, quem fecit Wilelmus vicharius a prefato Miro Trasmon, et relegerunt eam iudices plures vices et ita invenerunt sicut supra scriptus Radulfus dicebat. Unde me Miro Richolfo inquisierunt iudices si potuissem probare quod fevum fuisse aut ullum censum inde exisset infra XXX annos transactos.

«Ego Miro responsum dedi quod non possum probare neque indaginem veritatis abere, sed quadam homo dixit mihi quia prelibatus Radulfus dedit mulam unam a supra scripto Wilelmo Raimundo». Respondens Radulfus: «Ego iam dedi ei equos et mulos sed non propter hoc». «Prefatus comes et iudices inquisierunt me Mironi si potuissem probare quod iam dictus Radulfus dedisset iam dicta mula per hanc alaudem. Ego Miro non possum nec probare nec indicium veritatis abere». Inde iudices iudicaverunt quod Radulfus expiet se sacramento per suum nuncium quod iam dicta mula non dedit per prefato alaude. Ita et fecit. «Idcirco ego Miro evacuo me de iam dicto alaude qui fuit de Mir Trasmon in potestate Radulfi archi-

sacer de supra scripto alaude tam casas quam casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas cum illorum arboribus vel omnia qui ad prescriptum alaudem pertinet, ut deinceps nec comes nec vicharius nec saio nec tiufadus nec ego nec successoribus meis ad fevum supra scriptum alaudem pertemptent, sed teneat eum supra scriptus Radulfus et posterita sua franchum, liberum et quietum. Quod si ego Miro aut aliquis homo hanc evacuacionem disrumpere voluerit non hoc valeat vindicare sed componat in duplo iam dictum alaudem cum omnem suam melioracionem et non sit disrupta».

Facta evacuacione VII kalendas ianuarii, anno XIII regni Enrici regis.

Sig+num Mir Richolfo, qui hanc evacuacionem iussit scribere et testes firmare rogavit.

Sig+num Udalger Galin. Si+gnum Isarn Seniofredo. Sig+num Wadamir. Mirone Ricolfo. (*Senyal*) Sendredus iudex SSS.

Et sunt auditores et visores de placitum quod abuit Radolfo archipresbiter cum Mironi Riculo de suo alaude, id est Ebrino Radolf et Fulcho Senfret et Gisad Senfret et Gilelm Iouan et Salamon iudice et Arnald Oliba.

[S]eniofredus sacer, qui hanc evacuacionem rogatus scripsi et (*Senyal*) die et anno quo supra.

287

1044, febrer, 1. Barcelona

En presència de molts homes bons, sota el Castell Vell de Barcelona, el levita Bonfill, fill d'Oruç, reconeix a Pere Vives i els seus germans Bonuç i Bonfill que el camí que passa per davant la porta de Pere, a Provençals, i el sender de la banda esquerra de la casa, que passa pel costat de l'església de Sant Martí i va a aquesta vila, són d'alou, dret i domini de Pere, Bonuç i Bonfill i que, per tant, ni ell ni els seus els empraran sense permís.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 67.

Ed. FONT, *La comunitat*, ap. 4. *Feliu, Salrach, *Els pergamins*, doc. 308.

In presentia multorum bonorum hominum, id est, Bonutius Pauli et Guitardi Ananie, et Guitardus Bele presbiter et Miro presbitero et Bernardo, fratri suo, sacerdoti, et Atila et Geribertus Gimara, et Pontius Honofret parador, Adalbertus Erovigio et Geral Atila et alii multi, sic venit Bonifilius levita, prolis condam Oruttii, et recognovit ad Petrum Vivanem et ad Bonifilio, fratri suo, ipsam stratam qui transit ante portam predicti Petri, in Provincials, et alium semitarium, ad sinistram partem, qui transit iuxta ecclesiam Sancti Martini et transit per mediam villam de

Provinciales, quod proprii alodii et proprii iuris et dominationis sunt predicti Petri et Bonucii et Bonifilii, fratri sui predicti. Et recognovit eis predictus Bonusfilius Orutii quia per illorum iussionem et blandimentum eas vias pertransivit ipse et suos homines usque in hac die; et de isto die in antea si predicti possessores voluerint et iusserint ei ut transeat per ipsas vias, fatiat, et si noluerint, non transibit per ipsas vias predictus Bonusfilius Orutii, nec ipse neque suos nec ipsius omnia. Et hoc recognovit subtus ipso Castro Vetulo Barchinone, ubi ipsi piprarii sedent.

Actum est hoc kalendas februarii, anno XIII regni Henrici regis.

Sig+num Guitardi Ananiae. Sig+num Atila. Sig+num Geribertus Gimara. Sig+num Pontius parador. Sig+num Adalbertus Eroigii. S+ Guitardi Argemir presbiter. S+ Bonutius presbiter. S+ Auro presbitero. S+ Bernardus presbiter.

Sig+num Bellihominis, cognomento Geraldus, levita, exarator et (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

288

1044, març, 10

Bernat Giscalfred i la seva esposa, Bonadona, filla de Bonshom, levita i jutge, i de Guinidilda, asseguren i evacuen als germans Bonuç i Bonfill tots els drets sobre un seguit de cases, corts, horts, pous, arbres i farraginals al burg de Barcelona, als Arcs, i sobre unes vinyes a Pedralbes que van ser de Bonshom i Guinidilda però que Bonuç i Bonfill van comprar a Geribert Bonuç. Com a compensació, el matrimoni rep quatre mancusos.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, carp. 10, núm. 70.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 311.

És probable que aquesta escriptura sigui la conseqüència d'un judici o un acord que deuria posar fi a una disputa. Per això la incloem, però cal advertir que no és segura.

In Christi nomine. Ego Bernardus Gischafredi simul cum uxore mea nomine Bonadomna, filia quae fuit Bonihominis levite et iudicis et Guinedellis feminae, vobis Bonutio et Bonofilio utrisque fratribus hanc securitatem vel exvacuationem facimus. Notum sit quia exvacuamus nos in vestram potestatem ex domibus et curtis, et ortis et ferragenals, et ex vineis qui fuerunt de supradicto Bonohominis et supradictae Guinedillis. Sunt namque predictos domos et curtes, et ortos et puteo, et arbores et ferragenals, in burgo civitatis Barchinonae, ad ipsos Archos; et ipsas vineas in locum vocitatum Petras Albas. Et suprascripta quippe omnia, sicut ea vendidit vobis Girbertus Bonucii et in vestra scriptura empcionis resonat, ab omnes nostras voces in vestra potestate nos exvacuamus et quietos et sequros

vos facimus, ut ab hodierno die et tempore nullam calumpniam inde pertimescatis. Quod si nos exvacuatores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc exvacuationem venerit aut venerimus ad inrumpendum, nil valeat, set componamus vobis in vinculo libram auri purissimi. Et insuper hoc firmum permaneat omni tempore. Accepimus namque a vobis propter hoc stabilimentum mancosos IIII de auro optimo.

Actum est hoc VI idus marcii, anno XIII regni Henrici regis.

Sig+num Bernardus Giscafredi, (*Senyal*) Bonadomna faemina, qui hanc securitatem vel exvacuacionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

S+ Bomparus presbiter. S+ Helias presbiter (*Senyal*). S+ Bonutius presbiter.

Sig+num Bellihominis, cognomento Geraldus, levita, exarator et (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

289

[1044]

Document de dues parts que correspon a la sentència i resolució que un tribunal presidit per Oliba, bisbe de Vic, imposa al bisbe Guislabert de Barcelona i el seu nebot Udaldard Bernat, amb qui el bisbe comparteix la dignitat vescomtal. Són acusats de diversos delictes de sedició contra el comte Ramon Berenguer I, entre els quals la participació en la deserció de la host comtal convocada a Pertusa, el foment de la rebel·lió d'Umbert Odó de ses Agudes a Alhama en el decurs d'una expedició a al-Andalus i la direcció o el consentiment de l'apedregament del palau comtal per part dels seus homes des de la torre de la catedral i el castell vescomtal. També els acusen d'haver intentat l'assalt al palau, brega en què va morir Guillem Miró, fidel del comte.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 39 s.d.

Ed. JUNYENT. *Diplomatari*. doc. 154. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 321.

Encara que en el regest haguem escrit que el document es divideix en dues parts, les diferències entre totes dues i el fet que hi manquin la data i les signatures i subscripcions dels actors, testimoni i notari, ens permeten suposar que és la còpia seguida de dos documents relatius a un mateix procés o una mateixa causa.

Hoc est iudicium, quod iudicaverunt domnus Olibanus episcopus et Bernardus Sendredi, et Gonballus Bisauensis et Guilelmus archidiachonus, et Amatus Heldrici et Adalbertus Senuildi, et Alamannus Ugoni, inter domnum Reimundum comitum et inter Guilabertum episcopum. In primis iudicaverunt de ipso episcopo vel de dono quod convenit patri suo Berengario ut ipsi dicto Reimundi predictus

episcopus ipsum donum deberet donare, sicut convenerat patri suo. Similiter etiam iudicaverunt de ipsa hoste de Pertusa ut iuret iam dictus episcopus quod ille nec precepit nec consiliavit neque inginnavit quod ullus de ipsa hoste non revertisset sine grato de iam dicto comite. Similiter etiam iudicaverunt ut iuret predictus episcopus quod de ipsa causa que fecit Umbertus in Alhama contra ipsum comitem, unde iam dictus comes se querelavit de Umberto, non fuit facta per consilium neque per ullum ingenium de iam dicto episcopo. In super etiam iudicaverunt ut Geraldus, filius Bernardi, qui menaciavit ante iam dictum comitem quod ad suum hominem tolleret pedem, ut iuret predictus Geraldus quod non menaciavit aut iuret si hoc dixit, quod ita dixit sicut follis. Similiter etiam iudicaverunt ut iuret predictus episcopus quod ipsos homines quos transmisit in adiutorium de Udalardo, nepoti suo, non transmisit eos ibi per damnum de supradicto comite neque per suum desonorem, se sciente. Iterum iudicaverunt ut iam dictus episcopus liberet ad iam dictum comitem ipsos homines qui iactaverunt petras de ipso clochario super ipsum palacium, et in antea faciat directum de ipsis hominibus qui fuerunt ibi in ipsa sedicione. Similiter etiam iudicaverunt ut iam dictus episcopus faciat directum ad iam dictum comitem de ipsis hominibus qui erant in ipso kastro vicecomitali, qui iactaverunt petras super ipsum palacium, sive in ipsa curte comitali.

Hoc est pactum vel placitum stabilitatis seu firmitatis quod facit Udalardus Bernardi ad Reimundum comitem sive ad Helisabeth comitissam, tali scilicet modo ut donet iam dictus Udalardus fideiussores subterius prenotatos ad iam dictum Reimundum et ad iam dictam Helisabeth, eo tenore ut faciat eis et ad suos directum de se ipso et de suis de ipsa morte de Guilelmo Mironis et de ipso assalt et de ipso malo quod fecerunt Udalardus et sui ad ipsos homines de iam dicto comite et de iam dicta comitissa, sive de ipso desnor quod predictus comes et comitissa ibi receperunt ad iudicium de ipsis hominibus, quos predictus comes et comitissa helegerint, qui iudicent per directum. Et hoc sit factum de ista Pascha veniente usque ad alia, infra ipsos XXX^a dies quos iam dictus Reimundus et Helisabeth, aut unus ex illis, ei mandaverint vel mandaverit. Si iam dictus Udalardus es non habuerit sine occasione et ipsum es transactum, sit factum infra ipsos primos XV dies super venientes. Actio autem huius rei sunt X milia solidis.

Nomina autem fideiussorum, qui hos decem milia solidis contra iam dictum comitem et comitissam in illorum fide promiserunt, haec sunt: Gislabertus episcopus pro duo milia quingentis solidis, Guilelmus archidiaconus similiter, Bernardus Amati pro mille solidis, Reimundus de Monte Catani similiter pro mille solidis, Gerbertus Ugo similiter, Amatus Ratfredi similiter, Umbertus archidiaconus similiter. Et haec summa solidorum sunt valentia CC uncias auri. Et haec supra scripta omnia sint facta sine engan.

290

1045, febrer, 9

Judici celebrat en presència d'Umbert Odó, el jutge Guifré i altres persones en què es dirimeix la disputa entre Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, i els germans Oliba Ricard i Albert per unes vinyes al terme d'Aqua Alba i al riu Tort. Contra les pretensions d'Oliba Ricard i Albert, l'abat afirma que les vinyes són del monestir per donació del difunt Udalard, i com que presenta testimonis que ho validen els germans evacuen les vinyes al monestir.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 954, f. 319r-319v. Còpia del segle XIII.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 577.

De Aqualba sive de rio Tort

Notum sit tam presentibus hominibus quam etiam futuris, qualiter quedam altercatio est exorta inter Guitardum, almi Cucufatis abbatem monasterii, atque Olibanum Richarii et eius fratrum Arbertum seu eredes eorum de quibusdam vineis que sunt in terminio de Aqua Alba sive de rio Tort. Asserebat namque prefatus Oliva atque eredes eius esse ius sibi debitum necne eredum suorum. Ad hec predictus abbas respondit: «Hec que vos appetitis advenerunt nobis nostreque matri Ecclesie per largitionem quondam Udalardi, quam largitus nostro cenobio est; et sunt hec infra terminio ville Aque Albe nominate». Hec autem gerebantur in presentia domni Umberti Oddonis atque Guifredi, iudicii Gerundisi, et Mironi clericis, et Gauzfredi clericis, et Ugonis Bonutii atque Maleri Audesindi, seu multorum hominum inibi assistencium. Si quidem predictus iudex his altercacionibus se interponens requissivit ab utrisque partibus scripturas et testimonia que habere poterant: Ad hec predictus abbas testes dico protulit qui hec se plenius nosse professi sunt. Prelibatus autem iudex diligenter hec examinans tandem hoc iudicialiter protulit dicens: «Secundum moderamina legum equa lance trutinatum iuste discernendo iudico, quod terminum predicte ville Aque Abbe nominate, piduare atque pandendo intimare debent seu ostendendo manifestare prolati testes. Sicque demum qui infra intimatos terminos aliquam vocem expetierit equanimiter audiri debere».

His igitur, ut dictum est, digne promulgatis prolati testes, scilicet: Seniofredus presbiter et Guillelmus et Sallanus et Guimara et alii quamplures, laici, ipsum terminum omnino piduantes et fexurias et cursus et signa ostendentes profitebantur se hoc velle iurare. Interim predictus honorabilis Umbertus et alii quamplures boni et optimi viri postulati sunt dari eis spatium trium

septimanarum, ut in hoc spatio mittantur nuncii ex nomine predicti iudicis et ipsius domni Umberti, singulis quibusque eredibus, ut in predicto termino omnes congregati adsisterent, ut unicuique redderetur ratio prout competeret, et ut si qua essent eis, aptarent necessaria. Quod et factum est; et nemo eorum qui vocati sunt adfuit preter Olibanum predictum et fratrem eius Arbertum. Isti percontati sunt a prelibato iudice, si habere cartulas aut testes unde hoc adquirere potuissent; neque testes se habere professi sunt, sed neque cartulam aliquam ostenderunt, sed hoc tantum dixerunt accipere se testes predictis abbatis et definire, unde isdem iudex precepit supradicto abbati ut ostenderet testes superius nominatos.

Qui statim presentes facti, scilicet: Seniofredus presbiter et Guillelmus laicus piduante terminum uno animo unaque allocutione hoc testimonium dederunt: «Nos predicti testes in veritate scimus, et oculis perspeximus quia XXX et eo annos amplius tenuerunt predictam villam per istos terminos, videlicet, domna Guilia et eius filius Udalardus et Sancte Cucufas et homines per eos, per illorum proprium, absque interruptione legali». Quod testimonium sacramento confirmaverunt super altare consecratum Sancti Iohannis. Qua propter: «Ego Oliba atque frater meus Arbertus, hoc testimonium et hoc sacramentum recipientes, recognoscimus nos iniuste expetisse Guitardum, abbatem et servientes Sancti Cucufatis, de predictis vineis et evacuamus nos alodio de predicto sine engan et sine ulla deceptione et sine ullo malo ingenio, ab omni integritate, de ipso torrent de Medians et vadit per ipsam vineam super Pere Folchet, et ascendit usque ad fexuriam que est in plano et sic ascendit usque ad puium ubi est lapis fundatus, vel sicut piduatium vel ostensum est, et evacuamus nos de omnes voces quas illic habemus vel habere debemus per quacumque voce de his que sunt infra predictos terminos. Quod si ego Oliba et Arbertus, aut aliquis homo utriusque sexus contra definitionem vel evacuacionem istam venerimus, aut venerit pro inrumpendum, non hoc valeamus, aut valeat vindicare, sed componamus, aut componat hec omnia Sancto Cucufato in duplo cum omni sua melioracione et in antea hec definitio firma et stabilis permaneat omni tempore».

Facta est hec scriptura evacuationis V^o idus februarii anno XIII^o regni Henrici, regis.

S+num Olibani Richarii. S+num Arberti, fratris ei.

S+num Riculfi. S+num Maieri Audesindi. S+num Ugonis Bonutii. S+num Umberti Oddonis. S+num Sicardis, uxoris eius. S+num Bernardi Otonis. SS Seniofredi levita. Miro levita SS. Guifredus iudex SS.

Remundus monachus, qui hec scripsi et SS cum literas rasas et emendatas et superpositas in versu XIII et XV et XXI et XXII atque cum duabus pinnis et cum duobus atramentis prenotato tempore.

291

1045, maig, 28

En un judici que presideix el jutge Mir Gerús, i en presència de molts homes bons, Guillem, Ingilberga i el seu fill Bernat reconeixen que no poden invalidar els quatre testimonis presentats contra ells i que no en tenen de millors que declarin al seu favor, de manera que evacuen el castell de Canelles a Josbert.

[A] Original no localitzat.

Ed. *MIRET, «Los noms de la encontrada d'Organyà», doc. 38.

In iudicio de Mir Geruz iudice et in presencia de Guilelm Oliba et Bernard Oromir et Gonbald Salamo et Bernard Salamo et Mir At et [...] Guitard Seniofred et Bernard Mir et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem ad erant ab interrogacione de supradicto iudice recognoschi [...] ego Wilelm et Ingilberga et Bernard, filio nostro, simulque exvachuamus nos de ipso kastro de Chanelas cum ipso alodem et ipsi termini in potestate de Iocbert in vestrorum supradictorum iudicio qualiter ad ista testimonia quod supra me profert isti homines nomine Hichelm et Guilelm Oliba et Guitard Seniofred et Bernard Eromir. Et ego supradictus Guilelm et Ingilberga et Bernard, filio nostro, nullum infamium nec contrarietatis chausa contra eos facere non posumus pro quibus super me testificare non debeam unde et vos, supra scriptis iudici, nos interrogastis plures vides placitos legitimos mihi X^m de dedistis si potuebam eos infamare ampliores aut meliores super eos, sed ego Guilelm et Ingilberga et Bernard in omnibus nos rechognoscimus quam abemus donatum ipsum kastrum de Kaneles cum ipso alodem et illi termini a Iocbert a suum proprium alaudem post morte Guilelm et Ingilberga. Quia nec hodie nec post hodie nec nulloque tempore ampliores aut meliores super istos donare nunc posumus, nec istos infamare non posumus, set decima quia in omnibus vera et legitimi sunt et testimonium testificandi vel recipiendi aut quelibet probacione et supra nos et supra alios omnes ea que dicimus et veraciter nos rechognoscimus quod simul exvachuamus in vestro supradictorum iudicio.

Facta rechognoscio vel exvachuacio V kalendas junii, anno XIII regnante Enrici rege.

Signum Guilelm, Signum Ingilberga, Signum Bernard, qui ista rechognicione vel exvachuacione rogavimus scribere et testes firmare.

Signum Arnall Guilelm. Signum Iocfret. Signum Gila Guadamir. Signum Trasver Guifret. Signum Bernard Salamo. Signum Bonusomo Marolr. Signum Guifret presbitero. Signum Bernard Mir. Nos visores et auditores sumus de ista rechognoscio vel exvachuacione.

Seniofret presbiter rogatus scripsit et + sub diez et annos quod supra.
+ Eicelmo iudice.

292

1045, desembre, 20

Els esposos Bernat Guillem de Fonolleres i Guidenela, amb els seus fills Guillem Bernat i Pere, restitueixen a Santa Eulàlia d'Ultramort un alou que posseïxen injustament. La restitució es fa a requeriment del prevere Pere, que els va mostrar l'acta de dotació de l'església en temps del bisbe Gualaric, en què consta la donació de l'alou que van fer Sunifred i Guistrila. Bernat Guillem i Guidenela justifiquen també la restitució per la irrevocabilitat de les donacions fetes a l'Església (Lex Visigothorum, V.1.1) i la força jurídica de l'escriptura (Lex Visigothorum, II.1.23).

[A] Original no localitzat.

B ADG, Pia Almoïna, Fonolleres núm. 12. Còpia del segle XIII.

Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 246.

Notum sit omnibus quia ego Bernardus Guilelmi de Funelieres et ego Guinillis uxor eius pariter vidimus cum filiis nostris Guilelmo Bernardi et Petro quandam scripturam alodii Sancte Eulalie de Vulture Mortuo et hoc scriptura continebat nomina cuiusdam femine Guistrillis et viri sui Seniofredi donatorum rerum prephate scripture. Propterea quia quidam presbiter nomine Petrus obtulit nobis prephatam scripturam continentem alodium ad diem dedicationis Sancte Eulalie prephate donatum a prephatis donatoribus et iniuste possessum a laicis secundum textum nobis exhibite scripture. Nos prephati Bernardus et Guidnillis recognoscentes textum optime composite scripture et recordantes sententiarum legalium Libri Iudicum que dicunt: «Quecumque res sanctis Dei basilicis votive ac potencialiter collate reperuntur pro certo censemus, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmetur». Atque item alia lex dicit «iudex ut bene causa cognoscat, scripturas requirat ut veritas certius inveniri possit ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iusticie potius indagatio vera commendat ut scripture ex omnibus intercurrent et iurandi necessaria sese omnio suspendat».

Et his et huiusmodi legum institutionibus atque amore divino succensi prenominati Bernardus et Guidnillis evacuatione eterna tradimus atque concedimus. Reddimus casas et curtes et terras et vineas cum omnibus ad iam dictum domum vel alodem pertinentibus, in ius et potestatem prephate Sancte Eulalie de Vulture Mortuo, sicut illa scriptura continet que retinet memoriam dedicationis prephate ecclesie et que resonat facta in nomine Guistrillis et Seniofredi donatorum et que est subscripta vel signata signo et suscriptione Gualarici, episcopi Gerundensis,

et qui est signata signis donatorum iam dictorum et aliorum testium et que habet diem et annum evidenter expressum. Ita ut ab hodierna die et tempore illa omnia ab integro sicut prelibata scriptura continet ubicumque inventa fuerint perpetum prephata ecclesia possideat, sicut iam dicta scriptura continet.

Hanc redditionem libentes facimus sine ulla reservatione et retentione iam dicte ecclesie, ideo ut ne patiamur penam illam que continetur in canone de violatoribus et pervasoribus ecclesiasticarum rerum, scilicet sexcentos solidos argenci examinati. Quod si nos redditores atque evacuatores istarum rerum que continentur in supra dicta scriptura donationis presumserimus invadere aliquid ex istis Deo et Sancte Eulalie debitis penam inferni paciamur eternam et prephate ecclesie sancte Eulalie in triplo reddamus invasa vel ablata, perpetuo habenda, et si nostra igitur presumpserit invadere posteritas similem penam patiatur.

Hacta redditio seu evacuatio ecclesiasticarum rerum XIII kalendas ianuarii, anno XV regni Henrici regis.

Sig+num Bernardi Guilelmi, Sig+num Guidenillis, que supra scripta omnia iniuste abstulimus atque reddimus et hanc scripturam signis puncti firmavimus propriis manibus atque testibus firmari rogavimus.

Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Bernardi Tedmari. Sig+num Gerovardi. Sig+num Maiafredi. Guitardus censor SS. Sig+num Sclua levita. Sig+num Gaucebert Adalber.

SSS Arnallus levita, qui hanc redditionem et evacuacionem scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

Guilelmus subdiachonus de Palacio Raphano, qui hoc fideliter translatavi mense octobris, anno Domini MCC quadragesimo secundo SSS.

293

1046, març, 14

Carta de seguretat i evacuació que fa Isarn, fill de Gausfred, levita, a Bovet Renard, a qui reclama davant homes bons els drets sobre dos alous, un proper a les muralles de Barcelona i l'altre a Provençals. Bovet mostra les cartes de la venda dels alous que Gausfred va fer al seu favor, i Isarn, per consell dels homes bons, accepta un mançús de Bovet a canvi de renunciar a la querella i signar la carta.

A ACB, perg. 1-4-144.

Ed. FREUDENHAMMER, *Griechische*, pàgs. 113-114. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 693.

In nomine Domini. Ego Isarnus, prolis condam Gaucefredus levita tibi Bovetus Renardi. Manifestum est enim quia petivi te ante bonis hominibus ut directum

mihi fecisses ex alodio que fuit patris mei, scilicet, de casalicios que sunt infra moene civitatis Barchinone, et de casas et turrem et terra que est in Provincials. Et tu hostendisti mihi scripturas firmas et stables, quas exinde tibi fecit pater meus Gaucefredus venditionis. Et ego, ut audivi ipsas cartas veridicas esse, quod tibi fecit pater meus ex supra dicto alodio, et propter consilium honestorum virorum, accepi de te mancum unum aureum, ut hanc querellam tibi evacuassem et ipsum iam dictum alodium, sicuti et facio. Quapropter ego prelibatus Isarnus tibi Bovetus hanc cartulam securitatis tibi facio, ut ab hodierno die et tempore quietus et securus permanes de predicta inquisitione, unde tibi requirebam. Quod si ego evacuator aut aliquis homo utriusque sexus amplius tibi inquietare presupersero aut presuperserit de hac, ad nihilum mihi vel illis eveniat et insuper componat aut componam tibi in vinculo uncias quattuor auri purissimi. Et in antea hanc pagina securitatis et evacuacionis firmum permaneat omni tempore.

Actum est hoc II idus marcii, anno XV regni Henrici regis.

S+num Isarnus, prolis condam Gaucefredi, qui hanc evacuacionem feci et firmavi et testibus firmare rogavi.

S+num Marcucius monetarius. S+num Guislibertus Marcucii. S+num Dominicus Vivani. Adalbertus iudex sub SSS.

S+num Belliho[minus], cognomento Geraldus, levita, exarator, cum litteras super positas in linea VIII, et SSS sub die et anno prefixo.

294

1046, maig, 29. Santa Maria de Camps

Un tribunal que formen Guillem, abat de Santa Cecília de Montserrat, Enric, monjo i jutge, Ermemir de Castelltallat i molts altres posa fi a un conflicte que enfronta el jutge Marc, d'una banda, i Ramon Guillem i Odesind, de l'altra, per un alou que Tedberga, esposa d'Odesind i mare d'Osanne, esposa de Marc, va adquirir al terme del Castelltallat i els llocs de la Molsosa, Calafi Aleny. Per consell del tribunal, els contendents es reparteixen l'alou en tres parts, amb la particularitat que a la mort d'Odesind el tindran els dos restants o els seus descendents dividit en dues parts.

[A] Original no localitzat.

B ADB, carp. 3A, perg. 52. Trasllat del 10 de juliol de 1124.

Ed. *ALTURO, *L'arxiu*, doc. 54.

Agnoscant cuncti katholici in orbem degentibus que motum fuit placitum de alodio qui est infra terminum Castrum Taliati et in ceteris locis quod adquisivit Tedberga, id est, in Mulsosa et in Calaphum et in Elenium, de quo contendebant Marhus iudex et Reimundus Guilelmus et Audesindus. Hii vero congregati sunt

intus in ecclesia Sancte Virginis Marie locum scilicet Cancis in presentiam Guilelmi, abbatis Montis Serratensis ecclesie, et Henrici, monahi et iudicis, et Ermemiri, speculatori Castrum Taliati, et filiis suis, id est, Berengarius et Ugo et Bermundus, Guisadus, sacerdotes quoque, id est, Oliba et Adalbertus ceterorumque plurimorum ibidem circumstantium. Propulsabant enim prefatus Reimundus et Audesindus Marhum iudicem eo quod asserabant que iniuste retinebat in suo iure prenotato alodio. Ipse autem in eodem placito hostendit scripturam per quam in suo proprio coniugis eius Osanne a potestate sue genitricis recepit nomine Tedberge omnem alodium, qui ei evenit per emptionem et per decimum quod ei contulit vir eius, Audesindus prefatus, et de mobilibus rebus more hominum usitatis. Nobilissimi viri predicti simul consilium dantes pro causa amoris ita dicentes quam primam partem de prenotato alodio predictus Marhus iudex in suo proprio possedisset ipse et eius successores, aliam secundam partem possidisset in suo iure iamdictus Reimundus, terciam autem partem possedisset predictus Audesindus dum viveret. Et post eius discessu equaliter dividant Marhus aud successoribus eius cum Reimundo Guilelmo predicto aud cum successoribus eius. Ipsi igitur istum consilium adquiescentes et inter se pacificantes et per hanc scripturam diffinientes ita ut si ex his aliquis dirumpere conaverit, libram auri illi componat in potestate de cuius iure hec scindere conaverit.

Actum est hoc IIII kalendas iunii, anno XV^o regis Henrici.

Sig+num Raimundi Guilelmi, Sig+num Audesindi, Marcus iudex (*Senyal*), qui istam simul in unum pacem et definitionem fecimus et manibus propriis firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Ermemiri de Castrum Taliati. Sig+num Guilelmi Gilmundi. Oliba, sacerdos (*Senyal*). Girbert presbiter (*Senyal*). Sig+num Bernardo. Sig+num Eicone. Sig+num Salla. Sig+num Reimundo. Sig+num Ugone. Sig+num Ebrino. Sig+num Gilelmo.

Henricus, levita qui et monachus et iudex, qui hoc scripsit et sub SSS.

295

1046, juny, 20

Judici en què es dirimeix la disputa entre Arnau i Domnuç Geribert per un alou a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme d'Horta i Vilapicina, al territori de Barcelona. Domnuç evacua l'alou a Arnau.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 73b-c, doc. 209.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 699.

Manifestum facimus nos, scilicet iudices subtus iniuxi, causam querelancium que coram nos fuit presentata. Unde obiurgabat Arnallus petendo et Donnucius Geriberto contempnendo, scilicet alaudium illorum, totam partem in casis in terris et in vineis, quod vendidit Sunnier et Richel, uxori sue, ad Donnucius Geriberto, qui dudum convenerunt ad supra scripto Arnallo ipsam venditionem facere. Propter hoc et aliis causis venit Arnallus cum supra scripto Donnucio ad locutiones et contempciones. Quod nos iudices invitavimus discretos et nobiles viros, qui nobiscum ipsam causam audierunt et per scrutando iuxta legum expedierunt et secundum rationes et voces quas ex utraque comiserunt, consilium dederunt facere, id sunt, hereditates et voces quas Arnallus retinebat et abebat infra termino Orta et Villapiscina, qui fuerunt de Sinner, et definisset iam dictus Arnallus et solidasset in potestate supra scripto Donnucio, quod itaque fecit.

Et ego Donnucio, evacuo me et definio ipsa vinditione, que mihi fecit Sunniarius et Richelle uxori sue, in potestate de te Arnal, que abeo in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in Villapiscina, toto ab integre, sine ulla diminutione, ut ab hodierno die et tempore securus possideas ea omnia, ad tuum proprium, ut facias quod volueris. Et qui hoc inquietare aut disrumpere voluerit aut venerit, ad nichil eveniat, sed compono aut componat tibi libram auri in vinculum. Et in antea ista evacuatio firma maneat imperpetuum.

Hactum est hoc XII kalendas iulii, anno XV regni Henrici regis.

S+ Donnucius Geriberti, ego qui ista diffinitione et evacuatione feci et firmavi et testes firmare rogavi.